

平成27年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成26年10月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社プロバスト

コード番号 3236 URL <http://www.properst.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 津江 真行

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長兼経営企画部長 (氏名) 矢野 義晃

TEL 03-6685-3100

四半期報告書提出予定日 平成26年10月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年5月期第1四半期の業績(平成26年6月1日～平成26年8月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|-------------|-------|-------|------|---|------|---|--------|---|
|             | 百万円   | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 27年5月期第1四半期 | 1,620 | 598.7 | 126  | — | 36   | — | 35     | — |
| 26年5月期第1四半期 | 231   | △89.6 | △84  | — | △109 | — | △110   | — |

|             | 1株当たり四半期純利益 |  | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |  |
|-------------|-------------|--|--------------------|--|
|             | 円 銭         |  | 円 銭                |  |
| 27年5月期第1四半期 | 1.36        |  | 1.35               |  |
| 26年5月期第1四半期 | △4.34       |  | —                  |  |

(注)当社は、平成25年12月1日付で普通株式1株につき20株の株式分割を行っております。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 財政状態

|             | 総資産    |  | 純資産 |  | 自己資本比率 |  |
|-------------|--------|--|-----|--|--------|--|
|             | 百万円    |  | 百万円 |  | %      |  |
| 27年5月期第1四半期 | 10,990 |  | 940 |  | 8.4    |  |
| 26年5月期      | 8,185  |  | 903 |  | 10.8   |  |

(参考)自己資本 27年5月期第1四半期 918百万円 26年5月期 882百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 26年5月期     | —      | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |
| 27年5月期     | —      |        |        |      |      |
| 27年5月期(予想) |        | 0.00   | —      | 0.00 | 0.00 |

(注)直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況については、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 平成27年5月期の業績予想(平成26年6月1日～平成27年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高   |       | 営業利益 |     | 経常利益 |     | 当期純利益 |     | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|-------|-------|------|-----|------|-----|-------|-----|------------|
|           | 百万円   | %     | 百万円  | %   | 百万円  | %   | 百万円   | %   | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 3,754 | 171.8 | 184  | —   | 21   | —   | 19    | —   | 0.74       |
| 通期        | 8,918 | 13.7  | 431  | 5.6 | 192  | 4.7 | 189   | 3.3 | 7.29       |

(注)直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|          |              |        |              |
|----------|--------------|--------|--------------|
| 27年5月期1Q | 25,957,220 株 | 26年5月期 | 25,952,220 株 |
|----------|--------------|--------|--------------|

② 期末自己株式数

|          |         |        |         |
|----------|---------|--------|---------|
| 27年5月期1Q | 6,160 株 | 26年5月期 | 5,480 株 |
|----------|---------|--------|---------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|          |              |          |              |
|----------|--------------|----------|--------------|
| 27年5月期1Q | 25,950,713 株 | 26年5月期1Q | 25,449,769 株 |
|----------|--------------|----------|--------------|

(注) 当社は、平成25年12月1日付で普通株式1株につき20株の株式分割を行っております。これに伴い、前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して発行済株式数(普通株式)を算出しております。

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対するレビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る1株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

| 第1種優先株式     | 年間配当金  |        |        |      |      |
|-------------|--------|--------|--------|------|------|
|             | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|             | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 26年5月期      | —      | 0 00   | —      | 0 00 | 0 00 |
| 27年5月期      | —      |        |        |      |      |
| 27年5月期 (予想) |        | 0 00   | —      | 0 00 | 0 00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

○添付資料の目次

|                          |   |
|--------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報       | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明           | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明           | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明  | 2 |
| 2. 四半期財務諸表               | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表             | 3 |
| (2) 四半期損益計算書             | 5 |
| 第1四半期累計期間                | 5 |
| (3) 四半期財務諸表に関する注記事項      | 6 |
| (継続企業の前提に関する注記)          | 6 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 6 |
| (セグメント情報等)               | 6 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、一部に弱さもみられるものの、緩やかな回復の動きが続いています。

公共投資は、総じて堅調に推移しています。個人消費は、所得環境が底堅く推移していることを背景に駆け込み需要の反動の影響も徐々に緩和されてきています。設備投資についても、一部に弱い動きがみられるものの、増加傾向が続いています。

当社が属する不動産業界においては、消費税引き上げに伴う駆け込み需要の反動の影響もあり、先行指標となる新設住宅着工戸数が季節調整年率換算値で100万戸を下回る水準で推移しています。特に、分譲マンションの着工については、都心部におけるマンション適地が少なく用地確保が難しくなっている上、建築費などのコスト上昇の影響から、減少傾向が続いています。

このような状況の中、当社は、不動産販売事業として新規物件の取得や保有物件の売却を進めると共に、不動産業務受託事業として販売代理業務を推進してまいりました。この結果、売上高は1,620百万円（前年同四半期比598.7%増）、営業利益126百万円（前年同四半期は営業損失84百万円）、経常利益36百万円（前年同四半期は経常損失109百万円）、四半期純利益35百万円（前年同四半期は四半期純損失110百万円）となりました。

当第1四半期累計期間におけるセグメントの業績は、次のとおりであります。

#### （不動産販売事業）

不動産販売事業は、自社販売物件としてレゾン・フォルテ（埼玉県川口市）の販売を実施しました。また、和田2プロジェクトや野方2プロジェクト等、3棟の収益ビルをバリューアップした上で売却しております。さらに、赤坂四丁目3プロジェクトでは土地の売却も実施いたしました。この結果、売上高は1,518百万円（前年同四半期比1,706.0%増）、セグメント利益は248百万円（同3,515.3%増）となりました。

#### （不動産業務受託事業）

不動産業務受託事業は、プレシス小岩イーズ（東京都江戸川区）やレジデンシャルスター山王ヒルズ（東京都大田区）において販売代理業務を実施しました。この結果、売上高は51百万円（同47.2%減）、セグメント利益は17百万円（同35.2%減）となりました。

#### （賃貸事業）

賃貸事業は、3物件から賃料収入を確保しております。売上高は50百万円（同0.6%増）、セグメント利益は29百万円（同70.6%増）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期会計期間末における資産は、前事業年度末から2,805百万円増加し、10,990百万円となりました。負債については、前事業年度末から2,767百万円増加し、10,049百万円となりました。また、純資産については、前事業年度末から37百万円増加し、940百万円となりました。前事業年度末からの主な変動要因は、以下のとおりであります。

資産については、新規物件の取得に伴い、販売用不動産と仕掛販売用不動産が合わせて2,797百万円増加したことによるものであります。負債については、新規物件の取得に伴って借入金が2,379百万円増加したことによるものであります。また、純資産の増加の主な要因としては、四半期純利益を35百万円計上したことによるものであります。

### (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年7月14日付の「平成26年5月期 決算短信」で公表いたしました第2四半期累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前事業年度<br>(平成26年5月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成26年8月31日) |
|-------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>資産の部</b> |                       |                            |
| 流動資産        |                       |                            |
| 現金及び預金      | 631                   | 521                        |
| 受取手形及び売掛金   | 1                     | 0                          |
| 販売用不動産      | 1,421                 | 3,959                      |
| 仕掛販売用不動産    | 2,612                 | 2,871                      |
| 未成業務支出金     | 58                    | 49                         |
| その他         | 115                   | 234                        |
| 貸倒引当金       | △0                    | △0                         |
| 流動資産合計      | 4,841                 | 7,635                      |
| 固定資産        |                       |                            |
| 有形固定資産      |                       |                            |
| 建物（純額）      | 845                   | 836                        |
| 土地          | 2,433                 | 2,433                      |
| その他（純額）     | 4                     | 4                          |
| 有形固定資産合計    | 3,283                 | 3,273                      |
| 無形固定資産      | 4                     | 3                          |
| 投資その他の資産    |                       |                            |
| その他         | 57                    | 78                         |
| 貸倒引当金       | △0                    | △0                         |
| 投資その他の資産合計  | 57                    | 78                         |
| 固定資産合計      | 3,344                 | 3,355                      |
| 資産合計        | 8,185                 | 10,990                     |

(単位：百万円)

|               | 前事業年度<br>(平成26年5月31日) | 当第1四半期会計期間<br>(平成26年8月31日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                       |                            |
| 流動負債          |                       |                            |
| 支払手形及び買掛金     | 358                   | 688                        |
| 短期借入金         | 2,194                 | 3,304                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,124                 | 2,021                      |
| 未払法人税等        | 5                     | 2                          |
| 引当金           | —                     | 18                         |
| その他           | 415                   | 448                        |
| 流動負債合計        | 4,097                 | 6,485                      |
| 固定負債          |                       |                            |
| 長期借入金         | 3,045                 | 3,416                      |
| 引当金           | 16                    | 16                         |
| その他           | 122                   | 131                        |
| 固定負債合計        | 3,184                 | 3,564                      |
| 負債合計          | 7,281                 | 10,049                     |
| 純資産の部         |                       |                            |
| 株主資本          |                       |                            |
| 資本金           | 1,097                 | 1,097                      |
| 資本剰余金         | 120                   | 120                        |
| 利益剰余金         | △333                  | △298                       |
| 自己株式          | △1                    | △1                         |
| 株主資本合計        | 882                   | 918                        |
| 新株予約権         | 20                    | 22                         |
| 純資産合計         | 903                   | 940                        |
| 負債純資産合計       | 8,185                 | 10,990                     |

(2) 四半期損益計算書  
(第1四半期累計期間)

(単位：百万円)

|                         | 前第1四半期累計期間<br>(自 平成25年6月1日<br>至 平成25年8月31日) | 当第1四半期累計期間<br>(自 平成26年6月1日<br>至 平成26年8月31日) |
|-------------------------|---|---|
| 売上高                     | 231   | 1,620                                       |
| 売上原価                    | 188   | 1,281                                       |
| 売上総利益                   | 43  | 339   |
| 販売費及び一般管理費              | 127   | 213   |
| 営業利益又は営業損失(△)           | △84   | 126   |
| 営業外収益                   |   |   |
| 受取配当金                   | 0   | 0   |
| 受取保険金                   | 5   | —   |
| その他                     | 0   | 0   |
| 営業外収益合計                 | 6   | 0   |
| 営業外費用                   |   |   |
| 支払利息                    | 28  | 46  |
| 融資手数料                   | 3   | 30  |
| 共同事業分配金                 | —   | 12  |
| 営業外費用合計                 | 31  | 90  |
| 経常利益又は経常損失(△)           | △109  | 36  |
| 税引前四半期純利益又は税引前四半期純損失(△) | △109  | 36  |
| 法人税、住民税及び事業税            | 0   | 0   |
| 法人税等合計                  | 0   | 0   |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)       | △110  | 35  |



(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期累計期間(自平成25年6月1日 至 平成25年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

|                       | 報告セグメント |           |      | 合計  | 調整額<br>(注) 1 | 四半期<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------|-----------|------|-----|--------------|------------------------------|
|                       | 不動産販売事業 | 不動産業務受託事業 | 賃貸事業 |     |              |                              |
| 売上高                   |         |           |      |     |              |                              |
| 外部顧客への売上高             | 84      | 97        | 50   | 231 | —            | 231                          |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —       | —         | —    | —   | —            | —                            |
| 計                     | 84      | 97        | 50   | 231 | —            | 231                          |
| セグメント利益               | 6       | 26        | 17   | 51  | △135         | △84                          |

(注) 1. セグメント利益の調整額△135百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業損失と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期累計期間(自平成26年6月1日 至 平成26年8月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

|                       | 報告セグメント |           |      | 合計    | 調整額<br>(注) 1 | 四半期<br>損益計算書<br>計上額<br>(注) 2 |
|-----------------------|---------|-----------|------|-------|--------------|------------------------------|
|                       | 不動産販売事業 | 不動産業務受託事業 | 賃貸事業 |       |              |                              |
| 売上高                   |         |           |      |       |              |                              |
| 外部顧客への売上高             | 1,518   | 51        | 50   | 1,620 | —            | 1,620                        |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | —       | —         | —    | —     | —            | —                            |
| 計                     | 1,518   | 51        | 50   | 1,620 | —            | 1,620                        |
| セグメント利益               | 248     | 17        | 29   | 295   | △169         | 126                          |

(注) 1. セグメント利益の調整額△169百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。